
公認会計士試験の合格発表の概要について 

 

１． 試験結果の概要 

（１） 願書提出者数 

13,224 人 （注） 

うち 短答式試験の受験者等 13,016 人 （注） 

（注）平成25年の願書提出者数は、第Ⅰ回短答式試験における願書提出者が9,984 人、第Ⅱ回短答式

試験における願書提出者が 9,477 人となっているところ、第Ⅰ回、第Ⅱ回のいずれにも願書を提出

してきた受験者を名寄せして集計したもの。 

 

（２） 論文式試験受験者数 

3,277 人 

うち 答案提出者数 2,945 人 

（注）論文式試験受験者数 3,277 人と答案提出者 2,945 人との差は、論文式試験の受験予定科目すべ

てを欠席した者 332 人である。 

 

（３） 論文式試験合格者数 

1,178 人（対前年比 169 人減）、合格率 8.9％ 

うち  短答式試験の受験者等 1,149 人 

 

（注１）表中（  ）の数値は、前年又は前々年の短答式試験合格による短答式試験免除者を加えて算出したもの。 

（注２）平成 25 年試験の「短答式試験の受験者等」の願書提出者数は、平成 25 年短答式試験受験者 11,738 人

のほか、平成 24 年又は平成 23 年の短答式試験合格による短答式試験免除者 1,166 人並びに司法試験

合格者等の短答式試験免除者 137 人を含んだもの。なお、平成 25 年短答式試験受験者 11,738 人のうち

短答式試験免除者 25 人が重複しているので、合計は「短答式試験の受験者等」の願書提出者数と一致し

ない。（平成 24 年試験についても同様の考え方に基づいた計数を記載。） 

（注３）平成 24 年試験の「願書提出者数」及び「最終合格者数」の数値並びに「短答式試験受験者数」及び「短答式

試験合格者数」の（  ）の数値は、全科目免除者１人（平成 24 年試験において、全科目について試験免除の
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願書提出者数 

(a) 
 13,224 人 13,016 人 208 人  17,894 人 17,609 人 285 人

短答式試験 

受験者数 

11,738 人 

 (12,904 人) 

  11,738 人

 (12,904人)
     ― 

15,653 人 

 (17,505 人) 

  15,653 人 

 (17,505 人) 
     ― 

短答式試験 

合格者数  

  1,766 人 

  (2,932 人) 

1,766 人

（2,932 人）
    ― 

  1,274 人 

  (3,126 人) 

1,274 人 

（3,126 人） 
    ― 

論文式試験 

受験者数 
  3,277 人 3,069 人 208 人   3,542 人 3,257 人  285 人

最終合格者数 

(b) 
  1,178 人 1,149 人 29 人   1,347 人 1,301 人  46 人

合格率   

(b/a) 
  8.9％ 8.8％ 13.9％   7.5％ 7.4％ 16.1％

【平成 25 年公認会計士試験結果】



資格を有することとなった者）を含んだもの。 

 

（４） 参考資料 

    平成 25 年公認会計士試験論文式試験得点階層分布表（総合得点比率） 

 

２．合格者の概要 

（１） 合格者 

 52.0％以上の得点比率を取得した者 

 ただし、試験科目のうち 1 科目につき得点比率が 40％未満のものがある場合

は不合格 

    

（２） 合格者の年齢 

 最高年齢は 57 歳、最低年齢は 19 歳 

 合格者の平均年齢は 26.2 歳 

 

（３） 合格者の性別 

 男性 954 人、女性 224 人 

 合格者に占める女性の比率は 19.0％ 

 

（４） 合格者の学歴 

 「大学卒業（短大含む）」以上が 741 人（構成比 62.9％） 

 

（５） 合格者の職業 

 「学生」・「専修学校・各種学校受講生」が 899 人（構成比 76.3％） 

 「会社員」は 54 人（構成比 4.6％） 

 

３．科目免除資格取得者の概要 

論文式試験の一部の試験科目について、次回以降の２年間免除を受けることができる

科目免除資格取得者は 400 人(属人ベース) 

 

（注１）科目別の免除資格取得者の延べ人数ベースでは 452 人 

（注２）一部の試験科目について試験が免除される対象は、合格発表の日から起算して２年を経過する日ま

でに行われる論文式試験 

 



人員 累計 人員 累計 人員 累計

（Ａ）－（Ｄ） （Ｂ）－（Ｅ）

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｅ） （Ｆ） （Ｇ） （Ｈ）

人 人 ％ 人 人 人 人 ％
100％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
99％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
98％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
97％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
96％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
95％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
94％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
93％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
92％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
91％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
90％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
89％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
88％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
87％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
86％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
85％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
84％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
83％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
82％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
81％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
80％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
79％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
78％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
77％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
76％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
75％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
74％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
73％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
72％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
71％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
70％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
69％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
68％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
67％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
66％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
65％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
64％ 3 3 0.10 0 0 3 3 0.10
63％ 9 12 0.41 0 0 9 12 0.41
62％ 18 30 1.02 0 0 18 30 1.02
61％ 22 52 1.77 0 0 22 52 1.77
60％ 43 95 3.23 0 0 43 95 3.23
59％ 68 163 5.53 0 0 68 163 5.53
58％ 84 247 8.39 0 0 84 247 8.39
57％ 106 353 11.99 0 0 106 353 11.99
56％ 134 487 16.54 1 1 133 486 16.50
55％ 155 642 21.80 1 2 154 640 21.73
54％ 178 820 27.84 1 3 177 817 27.74
53％ 189 1,009 34.26 1 4 188 1,005 34.13
52％ 181 1,190 40.41 8 12 173 1,178 40.00
51％ 190 1,380 46.86 6 18 184 1,362 46.25

平成25年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率）
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階　層

答案提出者 ９条ただし書該当者（注１） ９条ただし書を適用した場合
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50％ 202 1,582 53.72 14 32 188 1,550 52.63
49％ 142 1,724 58.54 6 38 136 1,686 57.25
48％ 108 1,832 62.21 16 54 92 1,778 60.37
47％ 128 1,960 66.55 30 84 98 1,876 63.70
46％ 124 2,084 70.76 41 125 83 1,959 66.52
45％ 93 2,177 73.92 45 170 48 2,007 68.15
44％ 96 2,273 77.18 59 229 37 2,044 69.41
43％ 53 2,326 78.98 42 271 11 2,055 69.78
42％ 63 2,389 81.12 57 328 6 2,061 69.98
41％ 56 2,445 83.02 52 380 4 2,065 70.12
40％ 49 2,494 84.69 48 428 1 2,066 70.15
39％ 45 2,539 86.21 45 473 0 2,066 70.15
38％ 47 2,586 87.81 47 520 0 2,066 70.15
37％ 32 2,618 88.90 32 552 0 2,066 70.15
36％ 23 2,641 89.68 23 575 0 2,066 70.15
35％ 20 2,661 90.36 20 595 0 2,066 70.15
34％ 18 2,679 90.97 18 613 0 2,066 70.15
33％ 15 2,694 91.48 15 628 0 2,066 70.15
32％ 19 2,713 92.12 19 647 0 2,066 70.15
31％ 15 2,728 92.63 15 662 0 2,066 70.15
30％ 13 2,741 93.07 13 675 0 2,066 70.15
29％ 15 2,756 93.58 15 690 0 2,066 70.15
28％ 11 2,767 93.96 11 701 0 2,066 70.15
27％ 9 2,776 94.26 9 710 0 2,066 70.15
26％ 8 2,784 94.53 8 718 0 2,066 70.15
25％ 6 2,790 94.74 6 724 0 2,066 70.15
24％ 3 2,793 94.84 3 727 0 2,066 70.15
23％ 6 2,799 95.04 6 733 0 2,066 70.15
22％ 7 2,806 95.28 7 740 0 2,066 70.15
21％ 7 2,813 95.52 7 747 0 2,066 70.15
20％ 3 2,816 95.62 3 750 0 2,066 70.15
19％ 10 2,826 95.96 10 760 0 2,066 70.15
18％ 3 2,829 96.06 3 763 0 2,066 70.15
17％ 8 2,837 96.33 8 771 0 2,066 70.15
16％ 3 2,840 96.43 3 774 0 2,066 70.15
15％ 2 2,842 96.50 2 776 0 2,066 70.15
14％ 13 2,855 96.94 13 789 0 2,066 70.15
13％ 11 2,866 97.32 11 800 0 2,066 70.15
12％ 8 2,874 97.59 8 808 0 2,066 70.15
11％ 13 2,887 98.03 13 821 0 2,066 70.15
10％ 9 2,896 98.34 9 830 0 2,066 70.15
9％ 2 2,898 98.40 2 832 0 2,066 70.15
8％ 7 2,905 98.64 7 839 0 2,066 70.15
7％ 14 2,919 99.12 14 853 0 2,066 70.15
6％ 13 2,932 99.56 13 866 0 2,066 70.15
5％ 7 2,939 99.80 7 873 0 2,066 70.15
4％ 1 2,940 99.83 1 874 0 2,066 70.15
3％ 0 2,940 99.83 0 874 0 2,066 70.15
2％ 2 2,942 99.90 2 876 0 2,066 70.15
1％ 1 2,943 99.93 1 877 0 2,066 70.15
0％ 2 2,945 100.00 2 879 0 2,066 70.15

（注2）各階層については、例えば、階層が「50%」の場合は、50%以上51%未満の人数。他の階層も同様。

（注１） 「９条ただし書該当者（Ｄ）」は、１科目につき得点比率が40％未満のものがある者の人数。


